Projeto de resolução - ff4vc1bk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ff4vc1bk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/04/2024
Projeto de resolução nº 275/2024
Protocolo nº 3773/2024
Processo nº 1254/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  LEANDRO
ZAVODINI

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Leandro Zavodini

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Leandro Zavodini, nascido em Marechal Cândido Rondon, Paraná, é um exemplo de determinação e
habilidade empreendedora. Filho de Hélio e Rosalina Hasse Zavodini, Leandro traz consigo os valores de
trabalho árduo, integridade e respeito, fundamentais para seu sucesso e reconhecimento.

Sua chegada a Mato Grosso em 2009 marcou o início de uma história de prosperidade e desenvolvimento
para nossa região. Com visão estratégica, Leandro estabeleceu-se em Lucas do Rio Verde com o propósito
de comercializar adubo orgânico. Seu empreendimento não apenas prosperou, mas floresceu,
transformando-se em um conglomerado de empresas que são hoje pilares essenciais da economia local.

Ao lado de Leandro, sua esposa Izabela Nonato Zavodini, tem sido uma parceira incansável em sua jornada
empreendedora. Seu apoio e dedicação não apenas fortalecem os laços familiares, mas também contribuem
significativamente para o sucesso e a estabilidade de seus empreendimentos.

A filha do casal, Angelina Zavodini, representa a próxima geração de líderes e empreendedores. Seu papel
na família Zavodini é de inspiração e motivação, demonstrando desde cedo valores de responsabilidade,
respeito e compromisso com o bem-estar da comunidade.

1

Projeto de resolução - ff4vc1bk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua notável trajetória empresarial, a família Zavodini demonstra um profundo compromisso
com o desenvolvimento sustentável e a responsabilidade social. Suas empresas não apenas geram
empregos e impulsionam o crescimento econômico, mas também promovem práticas ambientalmente
conscientes e participam ativamente de iniciativas comunitárias.

É inegável que Leandro Zavodini e sua família incorporaram-se plenamente à vida e à cultura
mato-grossense. Sua contribuição para o progresso de nosso Estado transcende os limites do setor
empresarial, refletindo-se em um legado de inovação, liderança e empreendedorismo que inspira a
todos nós.

Portanto, é com grande honra e reconhecimento que solicitamos a concessão do título de Cidadão
Mato-grossense a Leandro Zavodini. Seu compromisso com o bem-estar de nossa comunidade, aliado
ao seu exemplar trabalho e dedicação, fazem deles dignos representantes dos valores e da identidade
de nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Abril de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2